Flunicipio de Salvador do Syl

Estado do Rio Grande do Sul

PROJETO DE LEI N2 040 DE 30 DE SETEMBRO DE 2022.

Autoriza o Poder
Executivo a firmar
Contrato de Prestacdo de
Servicos com a Sociedade
Beneficente Hospitalar

Sdo Salvador,
mantenedora do Hospital
Sdo Salvador.

Art. 12 Autoriza o Poder Executivo a firmar Contrato de Prestacdo de Servicos com a Sociedade
Beneficente Hospitalar S3o Salvador, mantenedora do Hospital Sdo Salvador, visando o repasse de
recursos financeiros para a prestagdo de atendimento médico-hospitalar 4 comunidade de Salvador
do Sul.

Pardgrafo Unico. Os recursos financeiros a serem repassados, mensalmente, & Entidade serdo
limitados em até RS 142.800,00 (cento e quarenta e dois mil e oitocentos reais), a partir de 05 de
outubro de 2022, pelo periodo de 01 (um) ano.

Art. 22 As cldusulas e condigdes sdo as constantes no Contrato de Prestac3o de Servigos em anexo,
que passa fazer parte integrante desta Lei.

Art. 32 As despesas decorrentes desta Lei correrdo por conta das dotagbes orcamentdrias vigentes.

Art. 42 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacdo.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SALVADOR DO SUL, 30 DE SETEMBRO DE 2022.
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Municipio de Salvador do Sul

Estado do Rio Grande do Sul

Oficio n° PMSS 196/2021 Salvador do Sul, 30 de setembro de 2022.

Excelentissimo Senhor

Vereador Henrique Anselmo Kirch

D.D. Presidente da Camara Municipal de Vereadores
SALVADOR DO SUL/RS

Assunto: Apresentacio do Projeto de Lei N° 040/2022.

Senhor Presidente,

Dirigimo-nos a essa Colenda Camara de Vereadores para apresentar o Projeto de
Lei N° 040/2022, que autoriza o Poder Executivo a firmar Contrato de Prestagio de Servigos
com a Sociedade Beneficente Hospitalar S3o Salvador, mantenedora do Hospital Sdo

Salvador.

Considerando o término da vigéncia em 05 de outubro de 2022, da Lei 3561 de
28 de setembro de 2021 e do Contrato de Prestagio de Servigo N° 052/2021, o qual versam

sobre o repasse mensal a Sociedade Beneficente.

Considerando que o Municipio ndo disponibiliza, através das Unidades Basicas

de Saude, servigo de saude na modalidade de pronto atendimento 24h (vinte e quatro horas).

Considerando que conforme o art. 196 da Constitui¢do Federal ¢ fung@o do poder
publico a oferta dos servigos de saude e considerando a relevancia deste atendimento aos

municipes.

/
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Municipio de Salbvador do Sul

Estado do Rio Grande do Sul

Oficio n° PMSS 196/2021 Salvador do Sul, 30 de setembro de 2022,

Excelentissimo Senhor

Vereador Henrique Anselmo Kirch

D.D. Presidente da Camara Municipal de Vereadores
SALVADOR DO SUL/RS

Assunto: Apresentacdo do Projeto de Lei N* 040/2022.

Senhor Presidente,

Dirigimo-nos a essa Colenda Camara de Vereadores para apresentar o Projeto de
Lei N°040/2022, que autoriza o Poder Executivo a firmar Contrato de Prestagdo de Servigos
com a Sociedade Beneficente Hospitalar Sdo Salvador, mantenedora do Hospital Sido

Salvador.

Considerando o término da vigéncia em 05 de outubro de 2022, da Lei 3561 de
28 de setembro de 2021 e do Contrato de Prestagdo de Servigo N° 052/2021, o qual versam

sobre o repasse mensal a Sociedade Beneficente.

Considerando que o Municipio ndo disponibiliza, através das Unidades Bésicas

de Saude, servigo de saide na modalidade de pronto atendimento 24h (vinte e quatro horas).

Considerando que conforme o art. 196 da Constituigdo Federal é fungdo do poder
publico a oferta dos servigos de satide e considerando a relevincia deste atendimento aos

municipes.
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Municipio de Salvador do Sul

Estado do Rio Grande do Sul

Considerando o aumento de valores constantes no custeio do material/servigo
ofertado, imperioso atualizar o valor do repasse a Entidade mantenedora do Hospital Sao

Salvador.

Zelando pela néo interrupgio da prestagdo desse importante servigo, solicitamos
a apreciagdo deste projeto de Lei, promovendo a continuidade ao trabalho realizado junto a

comunidade Salvadorense.

Na expectativa de contar com a compreensio e o apoio desse Legislativo na

aprovagdo deste Projeto de Lei subscreve,

Atenciosamente,

Marco ¢lio Eckert

Prefeito Municipal
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Municipio de Salvador do Sul

Estado do Rio Grande do Sul

CONTRATO DE PRESTACAO DE SERVICOS N2 XX/2022

Pelo presente Contrato de Prestacdo de Servigos, autorizado pela Lei Municipal n® XX/2021,
o MUNICIPIO DE SALVADOR DO SUL, pessoa juridica de direito publico interno, CNP)J
87860763/0001-90, sede na Av. Duque de Caxias, n2. 422, representado por seu Prefeito Municipal,
Sr. Marco Aurélio Eckert, brasileiro, casado, portador do CPF n¢ 761.848.030-34, residente e
domiciliado na Rua da Estacdo, n? 64, Apto 301, Bairro Estacdo Sdo Salvador, nesta cidade,
denominado CONTRATANTE e a SOCIEDADE BENEFICENTE HOSPITALAR SAO SALVADOR — HOSPITAL
SAO SALVADOR, inscrita no CNPJ/MF sob ne. 04.706.431/0001-29, com sede na Rua Irm3 Elda
Trevisan, n2. 15, Salvador do Sul/RS, representado por sua Presidente, Sra. Valéria Tania Camillo
Haupt, brasileira, casada, CPF ne. 361.228.580-72, residente e domiciliada em Campestre Baixo, s/n,
interior, nesta cidade, doravante denominado CONTRATADO, tendo em vista o que dispde a
Constituicdo Federal, em especial os seus artigos 196 e seguintes, em especial o artigo 199, § 1°; as
Leis n® 8.080/90 e 8.142/90, as normas gerais da Lei Federal n°. 8.666/93 e demais disposi¢des
legais e regulamentares aplicaveis a espécie, RESOLVEM celebrar o presente Contrato de Prestacdo
de Servicos mediante as cldusulas e condicGes seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA — DO OBJETO

O presente Contrato de Prestacdo de Servigos tem por objeto a execugdo, pelo
CONTRATADO, de servigos hospitalares e técnicos profissionais a serem prestados aos usudrios,
comprovadamente residentes no Municipio de SALVADOR DO SUL, por demanda espontinea,
dentro dos limites financeiros abaixo fixados:

| - Assisténcia médico-ambulatorial basica, modalidade de pronto atendimento geral e assisténcia
hospitalar, nos horarios em que as Unidades Basicas de Satide do municipio estiverem fechadas, ou
quando as mesmas estiverem impedidas de prestar servicos baésicos;

Il = Plantdo sobreaviso de radiologia e laboratdrio;
Il - Servigos de plantdo médico 24 (vinte e quatro) horas, todos os dias da semana;
IV —Internacdo ambulatorial de até 12 (doze) horas;

V — Servicos com procedimentos considerados de atencdo bdasica como: suturas, retiradas de
pontos, retirada de nevos e corpo estranho, retirada de unhas, lavagem de ouvido, HGT, drenagem
de abscesso, imobilizagdes, aplicacio de medicamentos, nebulizaces entre outros.

VI - Remogdes com acompanhamento especializado de acordo com a necessidade de cada caso;

VIl — Consultas médicas especializadas e reconsultas nas especialidades que o hospital possa
oferecer;

VIl - Servigos de Raio - X;
IX - ECG — Eletrocardiograma;
X — Ecografias;

XI - Procedimentos cirlrgicos de média complexidade.
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Municipio de Salvador do Sul

Estado do Rio Grande do Sul

§12- Os servigos acordados est3o referidos 3 base territorial populacional do Municipio de Salvador
do Sul, com vistas a sua distritalizagdo que serdo ofertados mediante compatibilizacdo das
necessidades da demanda e da disponibilidade de recursos financeiros.

§22 - Mediante termo aditivo, e de acordo com a necessidade operacional do CONTRATADO, e nas
necessidades do CONTRATANTE, as partes poderdo fazer acréscimos que julgarem necessarios na
tabela ora acertada, de até 25% (vinte e cinco por cento) nos valores limites deste Contrato de
Prestacdo de Servigos, durante o periodo de sua vigéncia, incluidas as prorrogagdes, mediante
justificativa aprovada pela Secretaria da Satde e Conselho Municipal da Satde, objetivando, com
isso, valorizar e melhorar os servigos prestados, buscando o equilibrio financeiro do CONTRATANTE.

§3¢2 - Os servigos acima referidos serdo executados pelo CONTRATANTE sob a responsabilidade do
diretor clinico, Dr. Mércio Lopes Kessler, inscrito no CRM sob o n2. 35.949.

CLAUSULA SEGUNDA - DO PRAZO E VIGENCIA

O presente Contrato de Prestacio de Servicos tera vigéncia de 01 (um) ano, com inicio na
data de 05 de outubro de 2022.

CLAUSULA TERCEIRA - DAS OBRIGACOES DAS PARTES
A0 Municipio cabera:

| — Elaborar junto com o hospital, o plano de trabalho para a perfeita execugdo do objeto do
presente Contrato de Prestagdo de Servigos;

Il - Supervisionar a execugdo do objeto do presente Contrato de Prestacdo de Servicos e deliberar
quanto a aprovagdo dos relatérios de atendimentos realizados pelo Hospital;

O Hospital Sdo Salvador obriga-se a:

| — Efetuar a contratagdo dos recursos humanos e quaisquer outras despesas necessarias para a
devida execugdo do objeto do presente Contrato de Prestacdo de Servigos, de acordo com o plano
de trabalho, responsabilizando-se pelos encargos de natureza trabalhista e previdencidria;

Il — Prestar os atendimentos relativos ao objeto do Contrato de Prestacio de Servigos, conforme
previsto no plano de trabalho;

Ill — Apresentar junto & Nota Fiscal de cobrancga do valor fixo relatério nominal de atendimentos
executados referente a competéncia vigente.

IV - Apresentar junto a Nota Fiscal de cobranca do valor varidvel relatério de atendimentos com as
respectivas fichas de atendimento contendo as seguintes informacdes: nome do paciente, data,
hordrio de realizacdo do servigo, assinatura do paciente e/ou responsdvel e do profissional que
atendeu, com a prévia autorizacio da Secretaria Municipal da Satde e A¢do Social.
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Municipio de Salvador do Sul

Estado do Rio Grande do Sul

V — Apresentar prestacdo de contas, detalhada, dos recursos recebidos mensalmente mediante
apresentacdo da comprovagdo de pagamentos e extratos bancarios conforme exigéncias da
Secretaria Municipal da Fazenda.

Paragrafo Unico. A Prestacdo de Contas devera ser entregue até 30 (trinta) dias apos o recebimento
do recurso, que sera depositado em conta bancaria especifica indicada pela entidade, sob pena de
suspensdo do recurso do més subsequente.

CLAUSULA QUARTA — DO VALOR E DA FORMA DO PAGAMENTO

O valor a ser repassado, mensalmente, pela execugdo do plano de trabalho proposto,
obedecera necessariamente duas parcelas: uma fixa e outra variavel, da seguinte forma:

¥

1 - Valores fixos:

- Incluem custeio de despesas com Servicos profissionais direto, indireto, terceirizados,
medicamentos e insumos, custos diretos, coleta de residuos, gastos suplementares, equipamentos
de protegdo e servigos de retaguarda.

- Plantdo meédico em tempo integral; Médico e Enfermagem para remogdes simples (conforme
gravidade), Plantdo de sobreaviso de servico de radiologia e laboratdrio.

- Observagdo até 12 horas.

- Procedimentos considerados de ateng@o basica como: suturas, retirada de pontos,
retirada de nevos, retirada de unhas e corpo estranho lavagem de ouvido, HGT, drenagem de
abscesso, imobilizagdes, aplicacdo de medicamentos, nebulizacbes e outros.

- Procedimentos eletivos de média complexidade.

Valor mensal do Valor Fixo: R$ 135.800,00 (cento e trinta e cinco mil e

o7

oitocentos reais).

Il - Valores varidveis

incluem custeio de despesas RX, Eletrocardiograma (ECG) com interpretacdo, Ecografias, consultas
nas especialidades médicas, de acordo com a demanda, transferéncia com necessidade de UTI
MOVEL (visto que o municipio nio dispde de veiculo com tal suporte), mediante autorizagoes
emitidas pela Secretaria Municipal da Sadde e Acdo Social, até o limite de RS 7.000,00 (sete mil
reais).

Paragrafo Primeiro. Os servicos ndo disponibilizados pelo Hospital S3o Salvador, durante o prazo de
vigéncia do presente Contrato de Prestacdo de Servigos, terdo os respectivos valores descontados
no repasse, conforme tabela de pregos, elaborada pelas partes.

/

(
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Municipio de Salvador do Sul

Estado do Rio Grande do Sul

Paragrafo Segundo. O repasse dos valores devidos sera feito até o 5° (quinto) dia util do més
subsequente a execucdo do servico; O pagamento sera feito apés a aprovacio dos relatérios de
execucdo dos servigos fornecidos pela instituigdo, tanto na modalidade fixa quanto na modalidade
variavel.

CLAUSULA QUINTA - DA DOTACAO ORCAMENTARIA

As despesas decorrentes do presente Contrato de Prestacdo de Servicos correrdo por
conta das dotacdes orcamentarias vigentes.

CLAUSULA SEXTA — DA REPRESENTACAO

O CONTRATANTE indicara um representante para participar das reunides com o Conselho da
Administracdo do Hospital Sdo Salvador, para tratar de assuntos relativos ao presente  Contrato
de Prestacdo de Servicos de atendimento aos usudrios e, se necessario, com a participagdo do
Ministério Publico, previamente convidado para a reunido.

CLAUSULA SETIMA

Faltando recursos para o atendimento do paciente, o Hospital providenciard na
transferéncia, quando necessario, a outro centro especializado que ofereca condi¢des de
tratamento, dentro das possibilidades de vagas nos estabelecimentos contatados, e o transporte
sera viabilizado pelo Municipio integrante deste Contrato de Prestacio de Servicos.

CLAUSULA OITAVA

O presente Contrato de Prestacdo de Servigos pode ser denunciado por descumprimento
das cldusulas estabelecidas no seu corpo, ou rescindido de pleno direito, independente de
interpelacdo

judicial ou extrajudicial, através de comunicacdo, por escrito, com antecedéncia minima de 30
(trinta) dias, a parte contraria.

CLAUSULA NONA - DO FORO

Para dirimir duvidas ou controvérsias relativas ao presente Contrato de Prestacdo de
Servigos é eleito, de comum acordo, o foro da Comarca de Montenegro/RS, com rentincia expressa
a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E por estarem assim de acordo, assinam o presente Contrato de Prestacdo de Servigos, em
03(trés) vias, de igual teor e forma, para que produza seus juridicos e legais efeitos.

Av. Duque de Caxias, 422, CEP 95750-000 - Caixa Postal 29
Centro « SALVADOR DO SUL * RS
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Municipio de Salvador do Sul

Estado do Rio Grande do Sul

MARCO AURELIO ECKERT VALERIA TANIA CAMILLO HAUPT
Prefeito Municipal Presidente HSS
Testemunhas:
"y
01) 02)
SALVADOR DO SUL, 30 DE SETEMBRO DE 2022.
DOCUMENTO DESCRITIVO
1. ESTRUTURA ASSISTENCIAL OFERTADA
&

1.1 MEDICOS
- Médicos plantonistas (24 horas)
- Médico radiologista somente para interpretacdo de RX
- Cardiologista somente para interpretacdo de ECG;
- Médico para realizagdo de ecografias;

- Médico otorrinolaringologista (1 vez ao més, consulta especializada).

Av. Duque de Caxias, 422, CEP 95750-000 » Caixa Postal 29
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Municipio de Salvador do Sul

Estado do Rio Grande do Sul

1.2 EQUIPE MULTIPROFISSIONAL

- Enfermeiro (a) Assistencial tempo integral;

- Nutricionista de segunda a sexta;

- Técnico em Enfermagem 24 horas por dia 7 dias por semana e para remogao;

- Técnico em Radiologia 8 horas por dia segunda a sexta (sabados, domingos, feriados e a noite

sobreaviso);

- Farmacéutico, 2 horas por dia, 5 dias por semana;
2. ESTRUTURA DIAGNOSTICA OFERTADA

2.1 LABORATORIO DE ANALISES CLINICAS:

-Laboratério de segunda a sexta-feira das 7h as 11h30min, tarde das 13h30min as 17h00, apds este

hordrio sobreaviso incluso sabado, domingo, feriados (terceirizado).

2.2 DIAGNOSTICOS POR IMAGEM

- Radiografias com interpretacdo;

- Ultrassonografias convencionais;

2.3 OUTROS

- Eletrocardiograma

3. CUSTEIO GERAL — VALOR MENSAL

Servigo Descri¢do Quantitativd Valor unitarii  Valor total
Atendimentos em | Realizagio de exames ( 20 R$ 50,00 RS 1.000,00
radiologia radiografia (abdomen,

torax e etc.)
Atendimentos em | Atendimento em regim 140 R$ 130,00 R$ 18.200,00
observagio de observagdo até 24

horas

Av. Duque de Caxias, 422, CEP 95750-000 + Caixa Postal 29
Centro * SALVADOR DO SUL « RS
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Municipio de Salvador do Sul

Estado do Rio Grande do Sul

Atendimento em
ultrassonografia

Realizagdo de exames (
ultrassonografia exceto)
(ecocardiografia)

30

R$ 95,00

R$ 2.850,00

Consultas médicas

Realizagdo de consulta:
médicas em regime de
urgéncia e emergéncia
(plantdo médico).
Também podera ser
realizada consultas
eletivas respeitando o
quantitativo e as
especialidades
disponiveis.

850

R$ 95,00

R$ 80.750,00

Administragdo de
medicamentos

Administragdo de
medicamentos
observagdo, ambulatori
consulta, exceto em
regime de internagéo.

300

R$ 40,00

R$ 12.000,00

Procedimentos
ambulatoriais

Procedimentos
ambulatoriais como:
suturas, retiradas de -
corpo estranho, retiradd
de nevos,
desbridamento, anestes
e etc.)

30

R$ 300,00

RS 9.000,00

Consulta de
enfermagem

Verificagdo de sinais
vitais, exame fisico,
anamnese etc.

300

R$ 35,00

R$ 10.500,00

Eletrocardiograma

Execucdo e laudo de
exames de
eletrocardiograma

30

R$ 50,00

R$ 1.500,00

Total

1700

R$ 135.800,00
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Municipio de Salbador do Sul

Estado do Rio Grande do Sul

DESCRICAO:

SERVICO PROFISSIONAL DIRETO — Refere-se aos profissionais médicos, enfermeiros e

técnicos de enfermagem com vinculo empregaticio.

SERVICO PROFISSIONAL INDIRETO — Refere-se aos profissionais de apoio (administrativo,

recepgdo, portaria, higienizagdo, nutricionistas, etc) com vinculo empregaticio.

SERVICO MEDICO TERCEIRIZADO — Refere-se aos profissionais meédicos com contrato via

pessoa Fisica e/ou Juridica.

s

CUSTO DIRETOS — Refere-se aos gastos com fornecimento de Agua, Energia Elétrica,

Telefonia, Lavanderia, Géneros Alimenticios, Gds Industrial e Uniformes.

COLETA DE RESIDUOS — Refere-se ao servico de coleta dos residuos hospitalares

contaminados e quimicos.

MEDICAMENTOS — Refere-se aos gastos com a medicagdo dispensada diretamente ao

usuario.

MATERIAIS DIVERSOS — Refere-se aos gastos com Materiais de uso direto dos usuarios,

materiais de higiene e limpeza, material hospitalar para realizacdo de procedimentos, Utensilios

A%

gerais, materiais descartaveis e fios cirurgicos.
GASTOS SUPLEMENTARTES — Refere-se a impressos e manutengao.

EQUIPAMENTOS DE PROTECAO — Refere-se a utilizagdo de luvas, mascaras, oculos e

aventais.

SERVICO DE RETAGUARDA — Refere-se aos servi¢os de apoio como sobreaviso de RX e

L)

Laboratoério.

Av. Duque de Caxias, 422, CEP 95750-000 « Caixa Postal 29
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MEMORANDO INTERNO

De Contabilidade

Para Gabinete do Prefeito

Salvador do Sul, RS, 30 de setembro de 2022.

Excelentissimo Senhor

Prefeito MARCO AURELIO ECKERT
Prefeito Municipal

SALVADOR DO SUL/RS

Assunto: Projeto de lei n° 040/2022- Impacto financeiro

Conforme artigo 16 da Lei Complementar n° 101/2000 estd dispensada a
demonstragdo da estimativa do impacto financeiro no projeto de lei 040/2022 uma vez que esta
ag¢do governamental ndo acarretard em aumento de despesa para o Municipio sendo que os custos
do referido projeto estdo provisionados na Lei do Orgamento n° 3572 de 21-12-2021
anteriormente aprovada, bem como na LDO.

%Eov“ /JU* j

Solange Ch"'tz
Contadora
CRCRS-081974/0-6




Ata N° 06/2022

Aos vinte e oito dias do més de setembro do ano de dois mil e vinte e dois, as catorze horas,
reuniram-se na sala de reunides da prefeitura municipal os membros do Conselho Municipal de
Saide. A Senhora Crismara Scherer, presidente deste conselho, agradeceu aos que aceitaram o seu
convite e deu as boas-vindas a todos. Passou-se para a leitura e aprovagdo da ata anterior. Em
seguida, a Secretaria da Saude, Agao Social e Habitacdo, Marcia, apresentou a execugao de receitas
¢ despesas do segundo quadrimestre (01/05/2022 a 31/08/2022). assim como a relagdo de todos os
atendimentos de satde realizados nas Unidades Basicas de Saade. O percentual investido na saade,
no referido quadrimestre, foi de 16,96%. Findada a apresentagdo, houve a aprovagdo por
unanimidade do relatério financeiro. Passou-se, entdo, a apreciagdo do Plano de Aplicagao da Nota
Fiscal Gatcha, série 70, no valor de nove mil, sctecentos € dezessete reais e noventa e seis centavos
(R$ 9.717,96). O valor sera utilizado em materiais, medicamentos, manutengio ¢ recuperagiio de
estrutura hospitalar. O plano foi aprovado por unanimidade. Apos, houve a prestagdo de contas da
Nota Fiscal Gaticha, série 69. no valor de nove mil, duzentos e oitenta e dois reais e treze centavos
(RS 9.286.13). Valor utilizado em materiais, medicamentos, manutengao € recuperagio de estrutura

—~hospitalar Apos analise, a prestacdo de contas foi aprovada por unanimidade. Deu-se seguimento a
—teunido, apresentando o plane de trabalho do Hospital Sio Salvador e a solicitagdo de novo contrato.
Apos a apresentagdo, tendo me vista o bom andamento e a importancia da entidade, os Conselheiros
aprovaram a proposta de cento e trinta e cinco mil e oitocentos reais (R$135.800,00) de valor fixo
mensal. conforme o plano de trabalho, e sete mil reais (RS 7.000,00) de valor varidvel. A Secretaria
relatou a visita do diretor técnico do Hospital Montenegro, Dr. Jean, a fim de apresentar proposta
de contrato com o HM. O valor apresentado pela entidade foi de oito reais (R$ 8.00) por habitante
para atendimento de pacientes com menor gravidade (pulseiras azuis e verdes). Foi tentado redugio
do valor. visto que o municipio dispde de atendimento 24h no Hospital Sdo Salvador, porém sem
sucesso. A proposta do HM era tnica, sem possibilidade de contraproposta. Ressaltou-se a
dificuldade de transferéncia para a entidade. houve reunido com secretarios ¢ prefeitos da regido,
para realizar uma mobilizagiio junto ao estado e demais Orgaos competentes para que essa situagdo
seja resolvida. Em seguida, a Secretaria passou a relagdo de todas as emendas cadastradas (seus
respectivos planos de trabalho). Enfatizou a importdncia dessas emendas para a saude. Ao dar
seguimento a reuniao, a Secretaria informou aos conselheiros que o municipio ja esta pagando o
piso (Projeto do Governo Federal) aos Agentes Comunitarios de Saude ¢ ao Agente de Endemias, 0
~Drojeto de Lei foi aprovado pelos vereadores. Também, relatou que, a partir de licitagiio, houve a
“—contratagdo de clinico geral, Dr. Diego, quarenta horas semanais, esse profissional vem em
substitui¢do a Dr* Renata. Ainda, passou aos conselheiros que o Dr. Renato, Médico do Programa
Mais Médicos pelo Brasil solicitou desligamento. pois quer se dedicar a estudar para a prova de
residéncia que fard em dezembro, pretende cursar oftalmologia, alem disso, Renato relatava ter
muita saudade da familia que mora em Minas Gerais. A Secretaria ja informou ao coordenador do
Programa o desligamento do Dr. Renato ¢ solicitou outro profissional, porém foi informada que ndo
existe previsio, visto que o Programa foi extinto e substituido pelo Programa Médicos pelo Brasil.
A Secretaria passou 0s atendimentos da fonoaudiologa, tanto na UBS quanto nas escolas, trabalho
muito elogiado. Houve nova licitagdo para contratagdo de psiquiatra, visto o termino do contrato
anterior. A empresa iniciou os atendimentos nesse més. Ainda, informou que os ACS ¢ o Agente de
Endemias estdo participando de formagao, através do Programa Saude com Agente, receberam,
também, camisetas de identificagéo para realizarem as visitas domiciliares. Em relacao a Rede Bem
Cuidar, a equipe esta realizando atividades com os grupos de Terceira Idade, tendo em vista a
promogio da qualidade de vida e os cuidados com a saude: a equipe recebeu jalecos com a




—

identificagdio do Programa. No Programa Previne Brasil, o municipio permanece como destaque no
estado, estando em décimo terceiro lugar, dentre 0s quatrocentos ¢ noventa € sete Municipios,
estando coma nota acima de nove pontos. Marcia também passou aos conselheiros que houve
mutirdo de vasectomia em Portdo, tendo encaminhado todos 0s pacientes que estavam na fila de
espera. [nformou a alteracdo de referéncia de cirurgia pediatrica, otorrino e cirurgia toracica para a
ULBRA em Canoas; ¢ endocrino, pneumo & dermato para Sapucaia do Sul. A Secretaria tambeém
passou a solicitagio de saida da Conselheira Vanessa Werner, em seu lugar a Secretaria da Educagdo
indicou Joaquim Lunckes, como suplente. Em seguida, mencionou sobre a C ampanha do Setembro
Amarelo, realizando atividades de palestra dos grupos do interior e da sede. Passou a Programacao
do Outubro Rosa, com atividades durante todos os sabados (CPs, dentista, HGT, aferi¢ao de pressao,
atendimento com o ginecologista, realizagdo de eco mamarias € no dia vinte ¢ um de outubro, 4
noite. uma palestra informativa, apresentagdo cultural e coquetel) e confecgdo de camisetas: no dia
vinte e nove de outubro, a Caminhada de Conscientizagao, finalizando o Outubro Rosa ¢ iniciando
o Novembro Azul. Para o Novembro Azul, o municipio custeara novamente 0s exames (PSA)ca
consulta com o urologista. Os exames serdo realizados }4 no més de outubro. Ainda no més de
outubro, a secretaria promovera uma atividade de Conscientizagdo sobre a Dengue com todas as
criangas do municipio. A atividade ocorrera no Parque Municipal com brinquedos inflaveis, lanche,
palestra com o “mosquito da dengue™, entrega de materiais informativos para as criangas e seus pais,
verificagao da caderneta de vacinagao das criangas. Os conselheiros aprovaram e elogiaram todos
os projetos apresentados pela Secretiria Marcia, enalteceram a qualidade do servigo e das atividades
da Secretaria da Saude. A Secretaria agradeceu e se colocou a disposigao. Nada mais havendo a
constar. lavrei a presente ata que sera assinada por mim e pela presidente. Assinatura dos demais
presentes em lista anexa. Salvador do Sul. 28 de setembro de 2022, su. WadUu yore
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Prefeitura Municipal de Salvador do Sul
Secretaria Municipal de Saiide, Agio Social e Habitagio

Lista de Presenca

Reuniio do Conselho Municipal de Saude
Data: 28/09/2022 Local: Sala de reunites da prefeitura Hora: 14h
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Salvador do Sul, 28 de setembro de 2022.




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA FAZENDA
RECEITA ESTADUAL

Certid&o de Situagao Fiscal n® 0021309516

Identificagéo do titular da certido:

Nome: SOC BENEFICENTE HOSP SAQ SALVADOR

Endereco: RUA IRMA ELDA TREVISAN, 15
CENTRO, SALVADOR DO SUL -RS

CNPJ: 04.706.431/0001-29

Certificamos que, aos 28 dias do més de SETEMBRO do ano de 2022, revendo os bancos de dados da Secretaria da Fazenda, o
titular acima enquadra-se na seguinte situagdo:
CERTIDAO NEGATIVA

Descrigdo dos Débitos/Pendéncias:

Esta certiddo NAO E VALIDA para comprovar;
- a) a quitag&o de tributos devidos mensalmente e declarados na Declaragdo Anual de Simples Nacional (DASN) e no
?rograma Gerador do Documento de Arrecadagéo do Simples Nacional (PGDAS-D) pelos contribuintes optantes pelo
Simples Nacional;
b) em procedimento judicial e extrajudicial de inventario,de arrolamento, de separacao, de divorcio e de dissolugéo de
uniao estavel, a quitagcdo de ITCD, Taxa Judiciaria e ITBI, nas hipéteses em que este imposto seja de competéncia
estadual (Lei n° 7.608/81).
No caso de doacéao, a Certidao de Quitacéo do ITCD deve acompanhar a Certiddo de Situagdo Fiscal.

Esta certiddo constitui-se em meio de prova de existéncia ou ndo, em nome do interessado, de débitos ou pendéncias
relacionados na Instrugdo Normativa n°® 45/98, Titulo IV, Capitulo V, 1.1.

A presente certiddo n&o elide o direito de a Fazenda do Estado do Rio Grande do Sul proceder a posteriores
verificages e vir a cobrar, a qualquer tempo, crédito que seja assim apurado.

Esta certidao é valida até 26/11/2022.

Certiddo expedida gratuitamente e com base na IN/DRP n°® 45/98, Titulo |V, Capitulo V.

Autenticacdo: 0031344349
A autenticidade deste documento devera ser confirmada em https://www.sefaz.rs.gov.br.




MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIiVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: ASSOCIACAQO BENEFICENTE HOSPITALAR SAO SALVADOR
CNPJ: 04.706.431/0001-29

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. ndo constam pendéncias relativas aos débitos administrados pela Secretaria da Receita
Federal do Brasil (RFB); e

2. constam nos sistemas da Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN) débitos inscritos
em Divida Ativa da Uni&o (DAU) com exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n°
5.172, de 25 de outubro de 1966 - Cddigo Tributario Nacional (CTN), ou garantidos mediante
bens ou direitos, ou com embargos da Fazenda Publica em processos de execugdo fiscal, ou
objeto de decis&o judicial que determina sua desconsideragéo para fins de certificagdo da
regularidade fiscal.

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidao
negativa.

Esta certid@o € valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgéos e fundos plblicos da administragao direta a ele vinculados. Refere-se 2 situagdo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuicdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacdo desta certiddo esta condicionada a verificacdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http:/rfb.gov.br> ou <http:/www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n°® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 09:06:15 do dia 28/09/2022 <hora e data de Brasilia>,

Valida até 27/03/2023.

Cddigo de controle da certiddo: 29A1.2054.56DC.C0C1

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Municipio de Salvador do Sul
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
Certidao Negativa de Débitos - Geral

Certiddao Ano/Numero: 2022/810

Dados do Contribuinte

Razdo Social: ASSOCIACAO BENEFICENTE HOSPITALAR SAO SALVADOR
CNPJ: 04.706.431/0001-29

Enderecgo: RUA IRMA ELDA TREVISAN 15
Complemento:

Bairro: CENTRO

Cidade: SALVADOR DO SUL

Estado: RS

CEP: 95750-000

E CERTIFICADO, para os devidos fins de direito, que inexistem débitos com a Secretaria Municipal de
Gestao e Finangas em relagéo ao contribuinte acima identificado, até a presente data, por qualquer titulo,
ressalvado o direito da Secretaria Municipal de Gestdo e Financas Fazenda cobrar qualquer divida, ou
importancia, que venha a ser apurada ou considerada devida.

A sua validade esta condicionada a verificagéo na internet, no site www.salvadordosul.rs.gov.br (portal
prefeitura 24 horas), ou na Secretaria Municipal de Gestao e Finangas de Salvador do Sul - RS.

Digito Verificador: 6407

Certidao emitida em: 28/09/2022 Com validade até: 28/10/2022 Data impress&0:28/09/2022 - 09:32

http://201.159.53.130:8080/ multi24/sistemas/portal/

)

Fone/Fax: (51)36381221 - Email: tributos@salvadordosul.rs.gov.br

Av Duque de Caxias, 422 - CEP: 95750-000 - Centro - SALVADOR DO SUL - RS ‘7[



28/09/2022 09:12

Consulta Regularidade do Empregador

CAIXA

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  04.706.431/0001-29
Raz3o Social:SOCIEDADE BENEFICIENTE HOSPITALAR SAO SALVADOR
Endereco: RUA ELDA TREVISAN 15 / CENTRO / SALVADOR DO SUL / RS / 95750-000

A Caixa Econémica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art,
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagao regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicbes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigactes com o FGTS.

Validade:24/09/2022 a 23/10/2022

Certificacio Numero: 2022092401023583891214
Informacdo obtida em 28/09/2022 09:05:33

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador. jsf

"



Estado do Rio Grande do Sul

Camara Municipal dve Salvador do Sul

COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTO

Parecer N° 045/2022
Projeto de Lei N° 40/22

Projeto de Lei N° 040/2022 - Autoriza o Poder Executivo a firmar Contrato de Prestacao
de Servigos com a Sociedade Beneficente Hospitalar Sdo Salvador, mantenedora do
Hospital Sao Salvador..

A Comisséao de Finangas e Orgamento examinou o projeto em tela, deliberando,
por (<) unanimidade ( ) maioria ( <pa sua aprovagao, por entender a matéria perfeitamente
constitucional e de conformidade com o interesse publico () a sua rejeigao, por nao
entender a matéria perfeitamente constitucional e de conformidade com o interesse
publico.

SALVADOR DO SUL, 03 DE OUTURO DE 2022.

Seguem as assinaturas dos membros da CFO:

Marciel Vendelino Rhoden - Presidente - ¢ <72 &

Roque Both - Relator_/%/(;/’
Tiago Oliveira Bento - Membro-\/,ko.ﬁ;j & Zﬂ%r@

Av. Duque de Caxias, 422 - Centro - CEP 95750-000 - Salvador do Sul - RS - CP:13
Fone: (51) 3638-1221 Ramal: 21 ou 3638-2241
E-mails : camarasalvadorsul@uol.com.br / camara@camarasalvadordosul.rs.gov.br
www.camarasalvadordosul.rs.gov.br



